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Cliente
Nombre de la
ampresa; Grupo Granitos Hnos. Orellana
Direccién: ¢/ Ortega Mufioz, n® 12
Municipio: Quintana de la Serena CP.: 06450
Provincia Badajoz Teléfono: 924777160 Fax: 924 78 66 92
Persona de X
oiitacin: José Orellana Tena Cargo: Administrador
Datos proporcionados por el cliente
NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA
NOMBRE PETROGRAFICO: -
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA
ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA
TAMARO DE PROBETAS 38 PROBETAS DE 5x5x5cm, 37 DE 30x10x5 em, 7 DE 20x20x2 cm), 3 DE 20x20x3 c¢m, 18 DE 14x9 cm, 6 DE 10x7 cm
Datos de fas Muestra de ensayo
Muestreo realizado por: PERSONAL AJENO A INTROMAC Fecha de toema: 02/10/2009
Nombre: Canteras Reunidas Fecha solicitud: 02/10/2009
Muestra Identificacion, descripcién o nombre comercial Cantidad Matricula
1 Cerro alto 102 muestras 1122/09
PIEDRA NATURAL
Descripcién del trabajo encargado. Método de ensayo (Norma aplicada)
PIEDRA NATURAL
UNE-EN 1925:1999 Determinacién del coeficiente de absorcién de agua por capilaridad. A
UNE-EN 1926:2007 Determinacién de la resistencia a la compresién uniaxial. X
UNE-EN 1936:2007 Determinacién de la densidad aparente y de la porosidad abierta. X
UNE-EN 12370:1999 Determinacién de la resistencia a la cristalizacién de sales,
UNE-EN 12371:2002 Determinacién de |a resistencla a la heladicidad X
UNE-EN 12372:2007 Determinacién de la resistencia a la flexion bajo carga concentrada. X
UNE-EN 12407:2007 Estudio petrogréfico. A
UNE-EN 133684:2002 Determinacién de la carga de rotura para anclajes. X
UNE-EN 13755:2008 Determinacién de la absorcion de agua a presién atmosférica X
UNE-EN 13919:2002 Determinacién de la resistencia al envejecimiento por la accién del SO,.
* UNE-EN 140686:2003 Determinacién de la resistencia al envejecimiento por choque térmico X
* UNE-EN 14146:2004 Determinacion del médulo de elasticidad dindmico (con la medida de la frecuencia de resonancia fundamental)
UNE-EN 14147:2004 Determinacién de la resislencia al envejecimiento por niebla salina.
UNE-EN 14157:2005 Determinacién de la resistencia a la abrasion A
UNE-EN 14158:2004 Determinacién de la energla de rolura
UNE-EN 14205:2004 Determinacion de la dureza Knoop.
UNE-EN 14231:2004 Determinacion de la resistencia al deslizamienlo mediante péndulo de friccién. X
* UNE-EN 14579:2005 Determinacién de la velocidad de propagacion del sonido.
UNE-EN 14580:2006 Determinacién del médulo de elasticidad estatica.
UNE-EN 14581:2006 Determinacion del coeficiente de expansién térmica.
OTRAS DETERMINACIONES
UNE-EN 1341:2002/ UNE-EN 13422003 Resislencia a la abrasion. X
UNE-EN 13412002/ UNE-EN 13422003 Resistencia al deslizamiento (USRV) X
UNE 22950-5:1996 Resistencia a la carga puntual
ASTM C 170:1990 Compressive Strength of Dimension Stone
ASTM C 241:1920 Abrasion Resistance of Stone Subjecled lo Fool Traffic
Normal 7/81 Absorcién y Desorclién Libre de Agua,
UNE-EN ISO 10545-14 Baldosas Cerdmicas Parte 14: Determinacién de la Resistencia a las Manchas.
UNE 67101:1985 Baldosas Cerdmicas: Determinacion de la dureza al rayado de la superficie segdn Mohs.
- Determinacién del Iindice de rebote,
- Determinacién de la velocidad de propagacién de los impulsos ultrasénicos en probelas.
- Determinacion de la velocidad de propagacion de los impulsos ultrasénicos in situ.
- Realizaclén de |&minas delgadas,
- DRX (Difraccién de Rayos X)
] MEB (Microscopia Elegtronica.de Bamido)., o oo
UNE-EN 1341200211342 20031343 200 Dimensiones A U INSTITUTO TECNOLOGICO
NOTA: los ensayos marcados con (*) esté fuera del alcdn "g t:ir_gduf’glléri)ehTﬁCAS ORNAMENTALES
Informe realizado por (firma) i } ﬁf f _?,{H Y MATERIALES DF CONSTRUCCION ]
- g I S
F H i :
/A £k # 1 23 MAY 2012 ! | .
| S Lot/ .- o M 1 |
& Orec , | ! 1 ?
Responsabe de Ensayo ENTRADA No__ e GOOTdinador Dpto. de Rocas @fnathentales, Productos y Obras de
-~ nsfruccién ;
Marfa Isabel Mota Lépez SALIDA N° ] = |2— ‘Q{__z‘%_ — | Jydn José Tejado Ramos
El responsable del drea frmanta de este informe de ensayo declaraque; .
Les objelos aqul espacificados son Gnica y exclusivamente los afeclzdos por este Informe de ensayo. La fecha de emigi6n de este in e colncide con la fecha del sello

No se reproducira parcialmente este ensayo sin la aprobacién por escrito del laboratorio de ensayo.

El cé'culo de incertidumbre sa encuentra a disposicién del clients previa

solicitud del mismo,

de'galida.

INTROMAC

Campus Universitario Apdo. de correos 135 10071 CACERES Tlfo. 927 18 10 42 FAX 927 18 10 41
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PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA

NOMBRE PETROGRAFICO: -

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA

ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA

DETERMINACION DE LA ABSORCION DE AGUA
POR CAPILARIDAD

FECHA INICIO ENSAYO: 19/10/2008 FECHA FIN ENSAYO: 22/10/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO

UNE-EN 1925:1999

DIMENSIONES (mm) Coeficiente de absorcién de agua por capilaridad
(]
N'PROBETAS Largo 1 Largo 2 Arande ha(:':)a wumeY Perpendlcular[:l Paralelo [J No orientada
1: 1 50,67 50,11 0,00253907 0,672
2: 2 50,34 ! 50,25 0,00252959 0,108
3 3 ; 50,47 50,32 | 0,00253965 0,603
4; 4 ‘ 49,84 51,12 ! 0,00254782 0,135
5: 5 ‘ 48,29 51,38 0,00248114 0,148
6: 6 48,10 51,34 0,00246945 0,886
OBSERVACIONES c
Coeficiente de
Absorcién de Agua
por Capilaridad 0,426 g/ m2.s0.5

DATOS GRAFICOS DE LA EVOLUCION DEL ENSAYO DE ABSORCION DE AGUA POR CAPILARIDAD
ABSORCION DE AGUA POR CAPILARIDAD EN FUNCION DE LA RAiZ CUADRADA DEL TIEMPO .
160,00 —

140,00

120,00

100,00

80,00

60,00
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I Raiz Cuadrada del Tiempo (s)
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PIEDRA NATURAL
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA
NOMBRE PETROGRAFICO: -
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA
ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA
UNE-EN 1926:2007
COMPRESION UNIAXIAL
FECHA INICIO ENSAYO: 23/10/2009 FECHA FIN ENSAYO: 26/10/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
TIPO DE PROBETAS: CUBICAS CILINDRICAS O
Dimenslones (mm] Peso Seco Iniclal F: Car :
H 'ga Rotura R: Esfuerzo compresién
NEProbsta Largo/Ancho CaraA CaraB Altura H (9) Peso secofinal (g} (N) (MPa)
i L6D1 60,82 50,81
1: 7 A6D2 50,08 5083 50,78 346,05 346,05 580200 22430
. LéD1 50,74 50,76
2: 8 A6D2 5038 5033 51,22 346,67 345,67 503600 197,06
. L6 D1 49,82 49,74
3 9 A6D2 5147 51.31 50,69 344,38 344,38 552800 216,09
" L6 D1 47,42 47,21
4; 10 A6D2 51,49 5129 50,74 328,42 32842 552700 22731
. L6D1 50,39 50,64 =
5: 7" AGD2 49.70 50.18 50,20 338,14 338,14 479600 120,11
5 L6D1 49,85 49,756
6: 12 A6D2 £0.97 50,95 5077 342,54 34254 546000 21513
% L6 D1 50,24 60,93
7: 13 A6D2 51.07 50,84 49,83 344,78 344,78 631600 243,35
? LéD1 4942 49,10
8: 14 A6 D2 51,54 51,45 50,53 340,10 340,10 487800 184,42
. L6 D1 51,09 51,03
9; 15 A6D2 5105 5102 49,75 344,70 344,70 549400 210,83
R L6 D1 48,49 48,16
10: 16 A6D2 51.39 5153 51,05 336,46 33646 468800 188,52
OBSERVACIONES
RESISTENCIA A COMPRESION MEDIO R; 210 MPa
DESVIACION ESTANDAR S: - 19 MPa
COEFICIENTE DE VARIACION V: 0,09
NOTA: R (de cada probela) con dos cifras significativas. Valor medio R y Desviacid S::aproximado a 1 MPa,
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA FLEXION BAJO
UNE-EN 12372:2007
CARGA CONCENTRADA
FECHA INICIO ENSAYO: 20/10/2009 FECHA FIN ENSAYO: 2110/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
CONDICONES DE ENSAYO: VELOCIDAD DE LA PRENSA: (0,25 + 0,05) MPa/ s LOCALIZACION DE LA ROTURA: Zona Media
Dimenslones (mm): .
NP Rronat b: encho h: espesor L: longitud I (n:tl;lgl]fglss;aen:;ausgire I {N): Cargadsirotura, Reststencia  a Flexion (1Fe)
' St Rtf= 3FIl 2bh?
i 4 28 100,1 52,8 300,4 264,1 11.980 17,0
2: 29 101,7 51,6 301,2 258,0 11.210 16,0
3 30 101,56 52,8 301,6 264,2 11.760 16,5
4: 31, 99,7 51,6 301,4 258,0 11.540 16,8
5: 32 102,3 527 300,8 263,5 12.130 16,9
(:H 33 99,1 51,6 3017 258,0 11.880 17,6
T 34 100,2 52,8 301,5 263,8 11.370 16,1
8: 35 101,4 52,6 300,2 263,0 11.760 16,5
9: 36 1014 52,0 300,9 259,9 11.340 16,1
10: 37 102,9 52,8 300,5 263,9 13.080 18,1
OBSERVACIONES
RESISTENCIA A FLEXION MEDIO Rif : 16,8 MPa
DESVIACION ESTANDAR §: - - 1,4 MPa
DESVIACION ESTANDAR LOGARITMICA S In: i 1,7 MPa
Nota: | ldtiiancli entre redillos) aproximada a 0,1 mm. F (carga de rotura) sin ninguna cifra decimal.
Rif (Reslstencla a flexidn) y S (desviacién estandar) aproximadas a 0,1 MPa en valeres Individuales y medlos.
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PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL:

NOMBRE PETROGRAFICO:

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION:
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA:
ACABADO SUPERFICIAL:

GRIS QUINTANA

QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
NO PRESENTA
CORTE DE SIERRA

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA HELADICIDAD
"ENSAYO DE IDENTIFICACION"

UNE-EN 12371:2002

FECHA INICIO ENSAYO:

FECHA FIN ENSAYO:

RESULTADOS DEL ENSAYO

N° de Ciclos Prescritos por el Cliente.

N° de Ciclos Antes del Deterioro.

Cddigo Asignado. Inspeccién Visual: Alteraciones Observadas.

Variacién de Volumen AV %

Variacion del Médulo Elastico AE %

OBSERVACIONES

Cdédigo:

48

Prebeta Intacta.

=%

- %

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA HELADICIDAD
"ENSAYO TECNOLOGICO"

UNE-EN 12371:2002

FECHA INICIO ENSAYO:

06/10/2009

FECHA FIN ENSAYO:

16/10/2009

RESULTADOS DEL ENSAYO

N° de Ciclos Hielo / Deshielo Realizados

Determinacién de la Resistencia
a la Compresion

UNE-EN 1926:99

Determinacién de la Resistencia
a la Flexién Bajo Carga
Concentrada

UNE-EN 12372:99
UNE-EN 12372:1999/AC:2003

Determinacién de la Resistencia
alos Anclajes

UNE-EN 13364:02

Determinacién de la Resistencia
al Envejecimiento por Choque
Térmico

UNE-EN 14066:03

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacién en %.

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacion en %.

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacion en %.

Antes de Ciclos de Heladicidad,

Volumen Después de Ciclos de Heladicidad.
Variacién %.
Antes de Ciclos de Heladicidad.

Médulo :
Elastico Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacion %.

OBSERVACIONES

12

- MPa
- MPa
- %

16,80 MPa
15,70 MPa
7%

-N
-N
=%
-gr
-gr
-%
-Hz
-Hz

-%

Tras someter a las muestras a 12 ciclos de hielo-deshielo, se denota pérdida de resistencia a la flexién del 7%. Ver hoja 5 de 21.
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PIEDRA NATURAL
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA
NOMBRE PETROGRAFICO: -
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROF(A: NO PRESENTA
ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA
UNE-EN 1926:2007
COMPRESION UNIAXIAL
FECHA INICIO ENSAYO: FECHA FIN ENSAYO:
RESULTADOS DEL ENSAYO
TIPO DE PROBETAS: cuBIcAs O CILINDRICAS (]
Dimensiones (mm) .
Peso Seco Inicial F: Carga Rotura R: Esfuerzo compresién
N* Probeta Largo / Ancho CaraA CaraB Altura H () Peso secofinal (g) (N) {MPa)
1: L6D1 E . )
' A6D2 - =
45 L6D1 - - : g
' A6D2 - -
- L6 D1 .
' A6D2
& L6 D1 - R
) A6D2 -
5 L6 D1 - - )
' A6D2 - -
- L6 D1 - ;
: A6D2
7: L6 D1 R
’ A6D2 -
a: L6D1 - :
* A6D2 .
9: L6D1 -
! Ab6D2 -
. L6D1 - =
1 A6D2 - - )
OBSERVACIONES
RESISTENCIA A COMPRESION MEDIO R: -MPa
DESVIACION ESTANDAR S: * - MPa

COEFICIENTE DE VARIACION V: -

NOTA: R (de cada probela) con dos cifras significativas. Valor medio R y Desvizclén Esténdar §:: aproximado a 1 MPa.

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA FLEXION BAJO UNE-EN 12372:2007

CARGA CONCENTRADA
FECHA INICIO ENSAYO: 25/10/2009 FECHA FIN ENSAYO: 271012008
RESULTADOS DEL ENSAYO
CONDICONES DE ENSAYO: VELOCIDAD DE LA PRENSA: (0,25 + 0,05) MPa/ s LOCALIZACION DE LA ROTURA: Zona Media

Dimenslones (mm): I (mm): Distancia entre

N° Probeta F (N): Carga de rotura.

b: ancho h: espesor L: longitud rodillos de apoyo Rif= 31 2bh?
1 38 100,3 52,0 301,1 260,0 10.130 14,6
2: 39 103,0 51,9 300,4 259,7 11.400 16,0
3: 40 100,1 3 52,2 301,5 260,8 11.760 16,9
4 41 100,2 51,5 300,7 257,7 10.830 15,7
5: 42 100,1 52,2 300,0 261,0 10.870 16,6
6: 43 100,4 51,2 299,9 256,1 10.580 15,4
7: 44 99,7 50,6 301,6 2529 10.430 15,5
8: 45 102,1 52,7 300,2 263,6 10.810 15,1
9: 48 101,4 51,5 301,7 257,5 11.440 16,4
10: 47 101,5 51,5 300,8 257,5 10.990 15,8
OBSERVACIONES
RESISTENCIA A FLEXION MEDIO Rtf : 15,7 MPa
RESISTENGIA A FLEXION TRAS 12 CICLOS DE HIELO-DESHIELO DESVIAGION ESTANDAR S: t 14 MPa
DESVIACION ESTANDAR LOGARITMICA S in: - 1,7 MPa

Nota: | (distancla entre rodllles) aproximada a 0,1 mm, F (carga de rotura) sin ninguna cifra decimal.
Rif (Reslstencla a flexidn) y S (desvlaclén estandar) aproximadas a 0,1 MPa en valores individuales y medios.

Resistencla a la Flexlén (MPa)
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PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL:

NOMBRE PETROGRAFICO:

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION:
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA:
ACABADO SUPERFICIAL:

GRIS QUINTANA

QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)

NO PRESENTA
CORTE DE SIERRA

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA HELADICIDAD
"ENSAYO DE IDENTIFICACION"

UNE-EN 12371:2002

FECHA INICIO ENSAYO:

FECHA FIN ENSAYO:

RESULTADOS DEL ENSAYO

N° de Ciclos Prescritos por el Cliente.

N° de Ciclos Antes del Deterioro.

Cddigo Asignado. Inspeccién Visual: Alteraciones Observadas.

Variacién de Volumen AV %

Variacion del Médulo Eldstico AE %

OBSERVACIONES

Probeta Intacla.

DETERMINAGION DE LA RESISTENCIA A LA HELADICIDAD
"ENSAYO TECNOLOGICO"

UNE-EN 12371:2002

FECHA INICIO ENSAYO:

06/10/2009

FECHA FIN ENSAYO:

02/11/2009

RESULTADOS DEL ENSAYO

N° de Ciclos Hielo / Deshielo Realizados

Determinacién de la Resistencia
a la Compresion

UNE-EN 1926:99

Determinacién de la Resistencia
a la Flexion Bajo Carga
Concentrada

UNE-EN 12372:99
UNE-EN 12372:1999/AC:2003

Determinacién de la Resistencia
a los Anclajes

UNE-EN 13364:02

Determinacién de la Resistencia
al Envejecimiento por Choque
Térmico

UNE-EN 14066:03

Volumen

Médulo
Elastico

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacion en %.

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacion en %.

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacién en %.
Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacion %.

Antes de Ciclos de Heladicidad.
Después de Ciclos de Heladicidad.

Variacién %.

OBSERVACIONES

48

209,71 MPa
203,00 MPa
3%
16,80 MPa
16,10 MPa
4%
-N
-N
- %
-gr
- gr
-%
-Hz
- Hz

=%

Tras someter a las muestras a 48 ciclos de hielo-deshielo, se denota pérdida en la resistencia a |a flexion del 4% y si una pérdida del 3% en la resistencia a la i

compresion. Ver heja 7 de 21,
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PIEDRA NATURAL
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA
NOMBRE PETROGRAFICO: -
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA
ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA
UNE-EN 1926:2007
COMPRESION UNIAXIAL
FECHA INICIO ENSAYO: 09/11/2009 FECHA FIN ENSAYO: 10/11/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
TIPO DE PROBETAS: CUBICAS CILINDRICAS O
Dimensiones (mm) Peso Seco Iniclal F: Car s
: Carga Rotura R: Esfuerzo compreslén
1?Probeta Largo ! Ancho Gara A Cara B Altura H (o) Paso aect final (g) ) (MPa)
: L6D1 48,49 48,36
117 L401 e P 50,88 337,08 337,07 483000 193,06
. L6 D1 49,73 49,66
2 18 6Dz o 40 50,85 344,52 344,52 592100 23165
. L6D1 50,39 50,56
3 19 e S B 51,24 340,10 340,10 448200 177,33
Y L6 D1 49,73 49,81
4 20 e o) i 50,81 344,93 344,93 481500 187,89
. L6D1 50,32 50,47
5 21 ] i e 51,11 341,35 341,35 536800 212,97
. L6D1 50,30 50,57
& 22 2o o e 5131 340,72 340,72 553000 220,18
: L6D1 49,17 48,94 N
23 o s e 50,89 340,66 340,66 528400 209,38
; LéDA £0,41 50,51
8 24 A 602 ol o 50,86 337,74 337,74 591400 23478
] L6D4 49,88 49,74
9: 25 peol i pLb 50,74 24522 34522 435200 170,42
e L6D1 48,83 48,64 .
10: 26 =a e i 51,77 340,35 34036 492300 194,99
OBSERVACIONES
RESISTENCIA A COMPRESION MEDIO R: 203 MPa
RESISTENGIA A COMPRESION TRAS 48 CICLOS DE HIELO-DESHIELO DESVIACION ESTANDAR §: *  22MPa
COEFICIENTE DE VARIACION V: 0,11
NOTA: R (de cada probeta) con dos cifras slgnificativas. Valor medio R y Desviacién Esténdar S:: aproximado a 1 MPa.
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA FLEXION BAJO UNE-EN 12372:2007
CARGA CONCENTRADA i
FECHA INICIO ENSAYO: 18/11/2008 FECHA FIN ENSAYO: 1811112009
RESULTADOS DEL ENSAYO
CONDICONES DE ENSAYO: VELGCIDAD DE LA PRENSA: (0,25 + 0,05) MPa/ s LOCALIZACION DE LA ROTURA: Zona Media

RESISTENCIA A FLEXION TRAS 48 CICLOS DE HIELO-DESHIELO

N? Probeta
1: 48
2: 49
3 50
4: 51
5: 62
6 53
I'H 54
8: 65
9: $6

10: 57

Dimenslones (mm); ;
| (mm): Distancla entre F (N): Carga de rotura.

b: ancho h: espesor L: longitud rodillos de apoyo
103,7 52,7 300,9 263,7 11.960
101,5 52,6 300,7 263,1 11.750
100,0 50,8 300,0 254,0 11.180
99,9 50,1 300,7 250,4 10.910
99,2 52,3 300,2 2616 10.800
100,7 51,4 3004 257,0 10.850
101,2 51,7 300,1 258,6 11.260
100,0 50,8 300,8 254,2 10.590
99,7 51,5 3014 257,7 10.980
101,5 51,7 3004 258,4 11.020

OBSERVACIONES

RESISTENCIA A FLEXION MEDIO RYf:

DESVIACION ESTANDAR $: +

DESVIACION ESTANDAR LOGARITMICA S In: -

MNota: | (distancla entre rodillos) aproximada a 0,1 mm. F (carga de rotura) sin ninguna cifra decimal.
Rif (Resistencia a flexién) y S (desviacién estandar) aproximadas a 0,1 MPa en valores Individuales y medios.

Reslstencla a la Flexién (MPa)

Rtf= 3Fl/ 2bh?
16,4

16,5
16,5
16,4
15,6
15,9
16,1
15,6
16,0
15,8

16,1 MPa

0,7 MPa

1,7 MPa
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PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA

NOMBRE PETROGRAFICO: -

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)

DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA

ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA

DETERMINACION DE LA DENSIDAD APARENTE Y .
POROSIDAD ABIERTA RNEEN 1hab20D7
FECHA INICIO ENSAYO: 05/10/2009 FECHA FIN ENSAYO: 07/10/2009

RESULTADOS DEL ENSAYO

N° Probetas

b 1
2 2
3 3
4 4
5: 5
6 6

Dimensiones (mm) Densidad Aparente

LARGO ANCHO ESPESOR (Kg/m3)
50,67 50,11 50,74 2.700
50,34 50,25 51,64 2,610
50,47 50,32 51,49 2.650
49,84 51,38 51,02 2.660
48,29 51,34 50,96 2.660
48,10 51,34 50,95 2,660
OBSERVACIONES

Densidad Aparente

Porosidad Abierta (%)

0,4

0,4

0,6

0,4

0,3

0,4

Porosidad Abierta (%)

(Kg/m3)
2.660 0,4
NOTA: Densldad Ablerta aproximando a 10 Kg/m®. Porosidad ablerta aproximando al 0,1%
DETERMINACION DE LA ABSORCION DE AGUA .
A PRESION ATMOSFERICA UNEEN15765:2008
FECHA INICIO ENSAYO: 13/10/2009 FECHA FIN ENSAYO: 15/10/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
Dimensiones (mm) Absorcion de Agua a Presién Atmosférica
N° Probetas _ N
LARGO ANCHO ESPESOR Ab = ((ms - md) / md ) * 100
1: 1 50,67 | 50,11 50,74 0,1 %
2 2 50,34 50,25 51,64 0,1 %
3 3 50,47 50,32 51,49 0,1 %
4 4 49,84 51,12 ! 51,02 01 %
5 5 48,29 51,38 50,96 0,1 %
6 6 48,10 1 51,34 50,95 0,1 %
OBSERVACIONES | Absorcion de Agua
| a Presién 01 %

Atmosférica (%)

NOTA: Absorclén de Agua a Presién Atmosférica se expresa en % redondeando al 0,1% més préximo.
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PIEDRA NATURAL
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE PETROGRAFICO: GRIS QUINTANA i
NOMBRE COMERGIAL: 2
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION DE PLANOS DE ANISOTROPIA: NO PRESENTA
N°Y DIMENSIONES DE LAMINAS DELGADAS: 2 Ldminas 28 x 48 x 1,5 mm
ESTUDIO PETROGRAFICO UNE-EN 12407:2007
FECHA INICIO ENSAYO: 09/10/2009 FECHA INICIO ENSAYO: 09/10/2009

PROPIEDADES MACROSCOPICAS.

DESCRIPCION MACROSCOPICA DE Roca de color gris formada por C(lsta[es mesocristalinos negros y blanlcos que se d|stnbuyle!1 de
) forma heterogenea con textura cristalina. No se observan fracturas ni alteraciones superficiales
LA MUESTRA: aunque si se observa algtn xenolito disperso.

PROPIEDADES MICROSCOPICAS.

Roca de origen igneo formada por cristales de feldespato y cuarzo principalmente, y algo menos
importante de plagioclasa. Junto a estos minerales principales se pueden observan cristales de
biotita los cuales, de forma puntual, se ven alterados a clorita. Los feldespatos muestra en algunos
cristales una textura pertitica, aunque la general de la roca es cristalina, y crecimientos zonados.
Ademas estos feldespatos se ven alterados de forma casual a arcillas.

. . MINERALES PRINCIPALES: Feldespato (40%), Cuarzo (30%), Plagioclasa (15%), Biotita (10%)
DESCRIPCION MICROSCOPICA DE LA yNERALES ACCESORIOS. Clorita (3%), Arcilla (2%)

MUESTRA:
Los cristales de mayor tamario son los formados por feldespato y cuarzo, variando entre los 0,19mm
de los més pequefios hasta los varios mm de los mayores. La distribucién de los cristales es
totalmente heterogénea y se observa ningun tipo de fractura, ni rellena ni abierta.
Roca ignea formada por la intrusién de un flujo magmético que quedo confinado bajo la superficie
permitiendo la lenta cristalizacién de los minerales su ordenacién interna.
CLASIFICACION PETROGRAFICA: MONZOGRANITO

OBSERVACIONES
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PIEDRA NATURAL
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA
NOMBRE PETROGRAFICO: 5
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION DE PLANOS DE ANISOTROPIA: NO PRESENTA
ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA
DETERMINACION DE LA CARGA DE ROTURA i .
PARA ANCLAJES UNE-EN 13364:2002
FECHA INICIO ENSAYO: 22/12/2009 FECHA FIN ENSAYO: 29/12/2008
RESULTADOS DEL ENSAYO
Digmetro del Taladro: 10 mm Didmelro del Anclaje: 6 mm
ENSAYO REALIZADO EN LA DIRECCIGN 1
N? Probeta | Large (mm) Ancho (mm) Espesor (mm) | N¢ Ensayo dy (mm) ' b (mm) F (N)
1 15,4 55,67 2810
2 15,1 31,8 1880
1: 66 200,53 ! 201,46 29,82 3 145 42.27 2510
4 14,0 40,71 2300
| 5 14,5 39,47 2610
" 6 13,8 26,22 1880
2 67 ‘ 199,85 203,73 30,03 7 145 39,34 2400
8 14,2 44,15 1820
) 9 15,0 40,44 2100
3 68 201,32 199,74 30,01 10 150 38.22 2230
DIRECCION 1 dj mesio 14,6 mm b meis 40 mm Freas | 2250 N
ENSAYO REALIZADO EN LA DIRECCION 2
N° Probeta Largo (mm) Ancho (mm) Espesor (mm) N° Ensayo dy (mm) by (mm) F(N)
. 9
4 2
) 3
5: ! 4
. 5
B 6
; 7
L 8
. 9
o 10
DIRECCION 2 di medio mm ba medie mm F mezia N
ENSAYO REALIZADO EN LA DIRECCION 3
N°® Probeta [ Largo (mm) Ancho (mm) Espesor (mm) 3 N? Ensayo d, (mm) b, (mm) F (N)
. 1
o 2
3 ! 3
10: 4
3 5
11: 6
i | 7
12: 8
: i 9
o 10

anc'a desds la cara interio

2 méxma desda el caniro del taladro & bords da 12 Fachra sebre la cara DIRECCION 3 [ P mm ba medto mm F media N

arga ¢ robra meda

deltz'adro a la cara dords 84 produce fa rotura

OBSERVACIONES
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PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA

NOMBRE PETROGRAFICO: -

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION DE PLANOS DE ANISOTROPIA: NO PRESENTA

ACABADO SUPERFICIAL: CORTE DE SIERRA

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO

POR CHOQUE TERMICO. HIBE

EN 14066:2003

FECHA DE INCIO DE ENSAYO: 01/12/2009 FECHA FIN DE ENSAYO: 21/01/2010
DIMENSIONES DE LAS PROBETAS
N° Probeta Largo (mm) Ancho (mm) Espesor (mm)
1: 58 199,04 200,89 16,11
2; 59 200,38 200,43 16,65
3: 60 200,18 200,13 16,52
4: 61 201,47 | 200,56 16,99
6: 62 201,05 200,85 16,97
6: 63 201,00 200,46 16,37

RESULTADOS DEL ENSAYO DE RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO POR CHOQUE TERMICO.

N° Probeta Alteraciones Ohservadas
1: Ligero aclaramiento del color
2: Ligero aclaramiento del color
3: Ligero aclaramiento del color
4: Ligero aclaramiento del color
LH Ligero aclaramiento del color
6: Ligero aclaramiento del color

MEDIA ARITMETICA

DESVIACION
ESTANDAR

Variacién de Masa
Am%

0,15

0,15

0,15

Variacién del Médulo Elastico
AEd%

12,05

11,62

14,08

12,30

12,76

13,99

12,80 %

0,53 %

OBSERVACIONES
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AREA DE ROCAS ORNAMENTALES

IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 1122/09

PIEDRA NATURAL

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO

POR CHOQUE TERMICO.

UNE-EN 14066:2003

FOTOGRAFIAS DE COMPARACION ANTES Y DESPUES DEL CHOQUE TERMICO.

FOTOGRAFIA1: 58A

Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 2: 58 A Después del Choque Térmico

FOTOGRAFIA3: 58B

FOTOGRAFIA5: 59 A

Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 4; 58 B Después del Choque Térmico

Antes del Choque Térmico
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DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO

POR CHOQUE TERMICO. UNE-EN14066:2003

FOTOGRAFIAS DE COMPARACION ANTES Y DESPUES DEL CHOQUE TERMICO.

FOTOGRAFIA1: 59B Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA2: 59B Después del Chogue Térmico

FOTOGRAFIA 3: 60 A Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 4: 60 A Después del Choque Térmico

FOTOGRAFIA 5: 60 B Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 6: 60 B Después del Choque Térmico
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PIEDRA NATURAL

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO

POR CHOQUE TERMICO. e

FOTOGRAFIAS DE COMPARACION ANTES Y DESPUES DEL CHOQUE TERMICO.

FOTOGRAFIA1: 61A Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA2: 61A Después del Choque Térmico

FOTOGRAFIA 3: 61 B Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 4: 61 B Después del Choque Térmico

FOTOGRAFIA5:  62A Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIAG:  62A Después del Choque Térmico
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IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 1122/09

PIEDRA NATURAL

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL ENVEJECIMIENTO

POR CHOQUE TERMICO. HNE-EN12066:2003

FOTOGRAFIAS DE COMPARACION ANTES Y DESPUES DEL CHOQUE TERMICO.

FOTOGRAFIA 1: 62B Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 2: 62B Después del Choque Térmico

FOTOGRAFIA 3: 63 A Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 4: 63 A Después del Choque Térmico

FOTOGRAFIA 5: 63 B Antes del Choque Térmico FOTOGRAFIA 6: 63B Después del Choque Térmico
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IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL:
NOMBRE PETROGRAFICO:

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION:

DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA:

ACABADO SUPERFICIAL:

GRIS QUINTANA

QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
NO PRESENTA
FLAMEADO / CORTE DE S!ERRA

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA MEDIANTE PENDULO DE FRICCION
"ENSAYO DE IDENTIFICACION"

UNE-EN 14231:2004

FECHA INICIO ENSAYO:

17/11/2009

FECHA FIN ENSAYO:

19/11/2009

RESULTADOS DEL ENSAYO

TIPO DE ENSAYO REALIZADO:

Ensayo en Muestras de Laboratorio

ENSAYO REALIZADO EN CONDICIONES SECAS

Dimensiones
o Valor de Resistencla al
NiProbais Largo (mm) Anche (mm) Espesor (mm) Deslizamlento SRV SECO SRVEN SECO MEDIO
1 75 140,49 89,81 20,52 84
2 76 140,97 90,85 | 21,01 87
a 77 140,28 91,11 20,92 a1
88
4: 78 140,69 £0,78 20,67 83
5: 79 140,09 £0,69 20,82 20
6: &0 140,08 8032 20,40 g0
ENSAYO REALIZADO EN CONDICIONES HUMEDAS
Dimenslones
Valor de Resistencia al .
e Brobes Largo (mm) Ancho (mm) Espesor (mm) Daslizamlento SRV HUMEDO SRV EN HUMEDO MEDIO
1 75 140,49 89,81 20,52 78
2 78 140,87 €0,95 21,01 78
3 77 140,98 91,11 2092 78
77
4: 78 140,69 90,78 2067 76
5. 79 140,09 00,69 20,82 76
6: 80 140,08 00,32 20,40 75
OBSERVACIONES
Ensayo realizado sobre muestras con acabado flameado,
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA ABRASION UNE-EN 14157:2005
FECHA INICIO ENSAYO: 28/10/2009 FECHA FIN ENSAYO: 27/10/2009

RESULTADOS DEL ENSAYO

TIPO DE ENSAYO REALIZADO:

RESULTADO DE LA CALIBRACION:

METODO DE DISCO DE ABRASION ANCHO
0.0

DIMENSIONES DE LAS PROBETAS

N° Probeta

BN || g | e

6:

METODO A: METODO DE DISCO DE ABRASION ANCHO

1: Huellas 1y 2
2; Huellas 3y 4
kH Huellas 5y 6
4; Huellas 7y 8
5: Huellas 9y 10
6: Huellas 11y 12

Longitud de la Huella

Nota: Valores redondeados a 0,5 mm.

69
70
71
72
73
74

Largo (mm)
100,35
100,72
99,07
100,64
99,78
100,08

15,9 mm 151 nﬁm 1: -
16,3 mm 16,1 mm 2; .
15,7 mm 16,6 nm a: .
162 mm 16,4 mm & .
16,7 mm 16,6 mm 5: -
15,0 mm 153 lrnm 6: -
16,0 mm Pérdida de Volumen:

METODO B: METODO BOHME

-mm®

Nota: Valores redondeados a 1 mm®

OBSERVACIONES

Ancho (mm)
71,13
70,46
70,38
‘?0.56
70,83

170,22

{

1

Ensayo realizado sobre muestras con acabado corte de sierra.

@ N

Espesor (mm)

30,21
31,09
30,34
31,62
31,14
20,93

METODO C: METODO AMSLER

Espesorde la capa
desgastada
Nota: Valores redondeados a 1 mm.

=mm
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IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL:
NOMBRE PETROGRAFICO:

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION:
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA:
ACABADO SUPERFICIAL:

PIEDRA NATURAL
GRIS QUINTANA
QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
NO PRESENTA
ABUJARDADO

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA MEDIANTE PENDULO DE FRICCION
“ENSAYO DE IDENTIFICACION"

UNE-EN 14231:2004

FECHA INICIO ENSAYO: 17/1112009 FECHA FIN ENSAYO: 19/11/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
TIPO DE ENSAYO REALIZADO: Ensayo en Muestras de Lzboratorio

ENSAYO REALIZADO EN CONDICIONES SECAS

Dimenslones
Valor de Reslstencia al
WRrobeta i Largo (mm) Ancho (mm) | Espesor (mm) Deslizamiento SRV SECO SRVEN SECOMERID)
1 81 139,69 90,24 19,64 80
2 82 140,14 89,85 19,28 87
3 83 140,18 20,15 19,80 85
84
4 84 140,46 2022 19,53 77
5 85 140,63 20,33 | 18,47 &8
6: 8 140,45 90,38 19,66 89
ENSAYO REALIZADO EN CONDICIONES HUMEDAS
Dimensiones
Valor de Resistencla al -
B Rrohets Largo (mm) Ancho (mm) Espesor (mm) Deslizamlento SRV HUMEDO SRYEN HUMEDO MEOTD
1 81 139,69 €0,24 19,54 72
2 52 140,14 89,85 19,38 73
3 83 | 140,18 80,15 19,80 71
73
4: 84 140,48 90,22 19,63 73
5 85 140,63 20,33 19,47 75
6 £ 140,45 20,36 19,66 74
OBSERVACIONES
DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA ABRASION UNE-EN 14157:2005
FECHA INICIO ENSAYO: FECHA FIN ENSAYO:
RESULTADOS DEL ENSAYO
TIPO DE ENSAYO REALIZADO: METODO DE DISCO DE ABRASION ANCHO
RESULTADO DE LA CALIBRACION: 0.0
DIMENSIONES DE LAS PROBETAS
N° Probeta Largo (mm) Ancho (mm) Espesor (mm)
1:
L
kH
4: |
| \
5: !
|
6:

1
METODO A: METODO DE DISCO DE ABRASION ANCHO

& H Huellas 1y 2 - mm
2: Huellas 3y 4 - mm
3: Huellas5y6 - mm
4: Huellas 7y 8 - mm
5: Huellas 9y 10 - mm
6: Huellas 11y 12 - mm
Longitud de la Huella -mm

Nota: Valores redondeados a 0,5 mm.

METODO B: METODO BOHME

- mm 1: - -
- mm 2: = -
- mm 3 - -
- mm 4: - -
- mm 5: - -
- mm 6: - "

Pérdida de Volumen:

Nota: Valores redondeados a 1 mm®
OBSERVACIONES

- mm?

METODO C: METODO AMSLER

15 -

5: -
6: -

Espesor de la capa
desgastada

=mm

Nota: Valores redondeados a 1 mm.
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PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMERE COMERCIAL:
NOMERE PETROGRAFICO:

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION:
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA:

ACABADO SUPERFICIAL:

GRIS QUINTANA

QUINTANA DE LA SERENA (BADAIOZ)
NO PRESENTA
PULIDO

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA MEDIANTE PENDULO DE FRICCION
"ENSAYO DE IDENTIFICACION"

UNE-EN 14231:2004

FECHA INICIO ENSAYO:

18/01/2010

FECHA FIN ENSAYO:

20/01/2010

RESULTADOS DEL ENSAYO

TIPO DE ENSAYO REALIZADO:

Ensayo en Muestras de Laboralorio

ENSAYO REALIZADO EN CONDICIONES SECAS

N° Probeta

87
es
89
€0
e1

92

Dimenslones

Largo (mm) Anche (mm)
140,27 91,23 i
140,25 91,44
140,12 91,39
140,14 91,09
140,12 20,94
140,23 91,32

ENSAYO REALIZADO EN CONDICIONES HUMEDAS

N° Probeta

87

88

E9

€0

o1

62

Largo (mm)
140,27
140,25
140,12
140,14
140,12

140,23

Dimenslones
Ancho (mm)

91,23
91,44
91,39
81,09
£0,24

91,32

Espesor (mm)

Espesor (mm)

16,21
16,39
16,46
16,40
16,40

16,23

16,21
16,39
16,46
16,40
16,40

1623

Valor de Resistencla al
Deslizamlento SRV SECO |

Valor de Reslstencia al
Deslizamlento SRV HUMEDO

55
59
54
53
57

£6

SRV EN SECO MEDIO

56

SRV EN HUMEDO MEDIO

OBSERVACIONES

DETERMINACION DE LA

RESISTENCIA A LA ABRASION

UNE-EN 14167:2005

FECHA INICIO ENSAYO:

FECHA FIN ENSAYO:

RESULTADOS DEL ENSAYQ

TIPO DE ENSAYO REALIZADO:

RESULTADO DE LA CALIBRACION:

METODO DE DISCO DE ABRASIGN ANCHO

0.0

DIMENSIONES DE LAS PROBETAS
N° Probeta

LA - ]

METODO A: METODO DE DISCO DE ABRASION ANCHO

1: Huellas 1y 2
2: Huellas 3y 4
3: Huellas 5y 6

4: Huellas 7y 8
LH Huellas 9y 10
6: Huellas 11y 12

Longitud de la Huella |

Nota: Valores

- mm
- mm
- mm
- mm
- mm

- mm

-mm

dondeados a 0,5 mm.

mm

mm

mm

mm

mm

mm

Largo (mm)

1
METODO B: METODO BOHME

Pérdida de Volumen:

-mm?

Nota: Valores redondeados a 1 mm*®

OBSERVACIONES

Ancho (mm)

Espesor de la capa
desgastada

Espesor (mm)

METODO C: METODO AMSLER

-mm

Nota: Valores redondeados a 1 mm.
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AREA DE ROCAS ORNAMENTALES, MINERALOGIA

1122/09

PIEDRA NATURAL

IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.

NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA

NOMBRE PETROGRAFICO: -

PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA

ACABADO SUPERFICIAL: FLAMEADO / CORTE DE SIERRA

MEDICION DE LA RESISTENCIA AL DESLIZAMIENTO SIN PULIDO

UNE-EN 1341:2002 ANEXO D

(USRV) UNE-EN 1342:2003 ANEXO C
FECHA INICIO ENSAYO: 17/11/2009 FECHA FIN DE ENSAYO: 19/11/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
DIMENSIONES DE LAS PROBETAS: 140x80mm
TEXTURA DE LA SUPERFICIE A ENSAYAR: FLAMEADO
TAMARO DE LA ZAPATA UTILIZADA: 76 mm 31,8 mm U
f
N° DE PROBETA USRV

1 75 78

2 76 78

3 77 78

4 78 76

5 79 75

6 80 75

OBSERVACIONES

USRV MEDIO:

77

Valores redondeados a 1 unidad.

MEDICION DE LA RESISTENCIA A LA
ABRASION POR DISCO

UNE-EN 1341:2002 ANEXO C.
UNE-EN 1342:2003 ANEXO B.

FECHA INICIO ENSAYO: 26/10/2009 FECHA FINALIZACION ENSAYO: 27/10/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
DIMENSIONES DE LAS PROBETAS: 100x70mm
N° Probeta 1: 69 ‘ 2; 70 ' 3: 71
N° Huella Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2
Langlaud dels 15,9 15,1 16,3 16,1 15,7 15,6
Huella (mm)
N° Probeta 4: 72 ! 5: 73 6: 74
N°® Huella Huella 1 Huella 2 ! Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2
Longitud deil 16,2 16,1 16,7 16,6 15,0 15,3
Huella (mm) !
OBSERVACIONES | f
Ensayo realizado sobre muestras con acabado corte de ANCHURA MEDIA 16,0 mm

DE LA HUELLA

sierra. i
: CORREGIDA:

El resultado final de la huella esta redondeado a los 0,5 mm mas cercanos.
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| U / / 1 AREA DE ROCAS ORNAMENTALES, MINERALOGIA
& = INSTITUTO TECNOLOGICO i
H = DF ROCAS ORNAMENTALES Y PETROGRAFIA
w & YMATERIALES DF consTRuccion  IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 1122/09
PIEDRA NATURAL
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA.
NOMBRE COMERCIAL: GRIS QUINTANA
NOMBRE PETROGRAFICO: -
PAIS Y LUGAR DE EXTRACCION: QUINTANA DE LA SERENA (BADAJOZ)
DIRECCION PLANOS ANISOTROPIA: NO PRESENTA
ACABADO SUPERFICIAL: ABUJARDADO
MEDICION DE LA RESISTENCIA AL DESLIZAMIENTO SIN PULIDO UNE-EN 1341:2002 ANEXO D
(USRV) UNE-EN 1342:2003 ANEXO C
FECHA INICIO ENSAYO: 17/11/2009 FECHA FIN DE ENSAYO: 19/11/2009
RESULTADOS DEL ENSAYO
DIMENSIONES DE LAS PROBETAS: 140x90mm
TEXTURA DE LA SUPERFICIE A ENSAYAR: ABUJARDADO
TAMANO DE LA ZAPATA UTILIZADA: 76 mm 31,8 mm O
N° DE PROBETA USRV
1 81 71
2 82 73
3 83 70
4 84 73
5 85 75
6 86 74
OBSERVACIONES
USRV MEDIO: 73
Valores redondeados a 1 unidad.
MEDICION DE LA RESISTENCIA A LA UNE-EN 1341:2002 ANEXO C.
ABRASION POR DISCO UNE-EN 1342:2003 ANEXO B.
FECHA INICIO ENSAYO: FECHA FINALIZACION ENSAYO:
RESULTADOS DEL ENSAYO
DIMENSIONES DE LAS PROBETAS:
N° Probeta i 1: | 2: 3:
N° Huella Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2
Longidud de la ) . ” } } }
Huella (mm)
N° Probeta 4; 5: 6:
N° Huella Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2 Huella 1 Huella 2
Longitud de la _ _ i ) . B
Huella (mm)
[ OBSERVACIONES
| ANCHURA MEDIA - mm
[ DE LA HUELLA

| CORREGIDA:

El resultado final de la huella est4 redondeado a los 0,5 mm més cercanos.




